
Управление образования Администрации Чаинского района 

 

ПРИКАЗ                                                                                                                       

 

10.09.2019                                               № 295/1-П 

 

с. Подгорное 

 

Об утверждении требований  к организации и   

 проведению  школьного этапа всероссийской 

 олимпиады школьников в Чаинском районе  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (утвержден 

приказом Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. N 1252), на основании  

решения заседания членов муниципальных предметно-методических комиссий  (протокол 

№1 от 10.09.2019) об одобрении пакета разработанных заданий  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях  Чаинского 

района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, олимпиады, критерии и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, процедуру средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения регистрации участников 

олимпиады (приложение 1) 

2. Жилкину Т.В., заведующего районным методическим кабинетом, назначить ответственной 

за хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

школьного этапа олимпиады, с вменением   персональной ответственности за их 

конфиденциальность, установленную законодательством Российской Федерации 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования                                                 С.Г. Степанова  

 

 

Приложение 1. 

 К приказу Управления образования 

от 10.09.2019 №295/1-П   

 

 

 
 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «География» в Чаинском районе 

в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

Почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148555/17


 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных 

заданий 

6 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5 6 7 8 9 10-11 

Количество заданий теоретического тура 3 4 4 4 3 4 

Количество заданий практического тура 

- -

- 

-

- 

- - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8,9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Класс

ы / 

групп

ы 

парал

лелей 

Время 

начала 

олимпи

ады 

Колич

ество 

туров 

Продолжительно

сть теоретического 

тура (минут) 

Продолжительно

сть практического тура 

(минут) 

5 Не 

позднее 

15:00 

1 60 - 

6 1 60 - 

7 1 60 - 

8 1 60 - 

9 1 120 - 

10-11 1 120 - 

 

 

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5 Пишущие принадлежности - 

6  

7 - 

8 - 

9 - 

10-11 - 

 

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5 Использовать запрещено 

6 Использовать запрещено 

7 Использовать запрещено 

8 Использовать запрещено 



9 Использовать запрещено 

10-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «География» в Чаинском районе 

в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

Почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных 

заданий 

6 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5 6 7 8 9 10-11 

Количество заданий теоретического тура 3 4 4 4 3 4 

Количество заданий практического тура 

- -

- 

-

- 

- - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8,9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

4. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5 Не 

позднее 

15:00 

1 60 - 

6 1 60 - 

7 1 60 - 

8 1 60 - 

9 1 120 - 

10-11 1 120 - 

 

 

 

5. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 



Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5 Пишущие принадлежности - 

6  

7 - 

8 - 

9 - 

10-11 - 

 

6. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5 Использовать запрещено 

6 Использовать запрещено 

7 Использовать запрещено 

8 Использовать запрещено 

9 Использовать запрещено 

10-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Информатика» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных 

заданий 

4 

Комплекты заданий по классам / 

группам параллелей 

5-6 7-8 9 10 -11 

Количество заданий теоретического 

тура 

15 8 3 3 

Количество заданий практического 

тура 

- - - - 



Подведение итогов по классам / 

группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения 

Классическая 

(выполнение на 

бланках) Компьютерная  

 

5. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-6 Не 

позднее 

15:00 

1 

 

45 - 

7 -8 1 

 

60  

9 1 90 

10- 11 1 90 

 

6. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-6 Пишущие принадлежности - 

7 -8 Пишущие принадлежности - 

9 Пишущие принадлежности, ПК, локальная сеть с доступом к  

установленной тестирующей системе 10-11 

 

7. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-6, 7-8  Пользоваться запрещено 

8,9,10,11 Непрограммированные технические устройства 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Искусство (МХК)» в Чаинском районе 

в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 



 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 5 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5-6 7-8 9 10 11 

Количество заданий теоретического тура 7 7 8 8 8 

Количество заданий практического тура - - - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8,9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

6. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-6 Не 

позднее 

15:00 

1 90 - 

7-8 1 90 - 

9 1 240 - 

10 1 240 - 

11 1 240 - 

 

 

7. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-6 Пишущие принадлежности, простой 

карандаш, фломастеры 

- 

7-8 Пишущие принадлежности, простой 

карандаш, фломастеры 

- 

9 Пишущие принадлежности, простой 

карандаш, фломастеры 

- 

10 Пишущие принадлежности, простой 

карандаш, фломастеры 

 

11 Пишущие принадлежности, простой 

карандаш, фломастеры 

 

 

8. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-6 Использовать запрещено 

7-8 Использовать запрещено 

9 Использовать запрещено 

10 Использовать запрещено 

11 Использовать запрещено 

 



6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Литература» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 3 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5 6 7-

8 

9 10 11 

Количество заданий теоретического тура - - - - - - 

Количество заданий практического тура 2 2 2 2 2 2 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

7. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5 Не 

позднее 

15:00 

1 90 - 

6 1 90  

7-8 1 105 - 

9 1 150  

10 1 150  

11 1 150 - 

 

8. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 



Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-11 - Пишущие принадлежности 

- Пишущие принадлежности 

- Пишущие принадлежности 

 

9. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Немецкий язык» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 2 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

7 -8 9-11 

 

Количество заданий теоретического тура 65 65 

Количество заданий практического тура - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

8. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

7 

8 

9 

Не позднее 

15:00 

1 120 - 

1 120 - 

1 120 - 



10 

11 

1 120 - 

1 120 - 

 

9. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

7-11 

Пишущие принадлежности 

Компьютер, колонки 

- 

 

 

10. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

7-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Право» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 3 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

9 10 11 

Количество заданий теоретического тура 28 28 28 

Количество заданий практического тура - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

9. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 



Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

9 Не 

позднее 

15:00 

1 60 - 

10 1 90 - 

11 1 90 - 

 

10. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

9 Пишущие принадлежности - 

10 Пишущие принадлежности - 

11 Пишущие принадлежности - 

 

11. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

9 Использовать запрещено 

10 Использовать запрещено 

11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Русский язык» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 7 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

4 5 6 7 8 9 10-

11 

Количество заданий теоретического тура 12 1

1 

10 

Количество заданий практического тура - 



Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

4,5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

10. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

4 Не 

позднее 

15:00 

1 60 - 

5 1 60 - 

7 1 90 - 

8 1 90 - 

9 1 120 - 

10-11 1 120 - 

 

11. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

4-11 

Пишущие принадлежности 

 

- 

 

 

12. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

4-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Технология» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 



 

Количество комплектов 

олимпиадных заданий 

12 

Комплекты заданий по классам / 

группам 

параллелей 

5 

д/ю 

6 

д/ю 

7 

д/ю 

8 

д/ю 

9 

д/ю 

10-11 

д/ю 

Количество заданий теоретического 

тура 

21/25 20/30 20/26 20/23 25/26 25/26 

Количество заданий практического 

тура 

- 

Подведение итогов по классам / 

группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 (девушки/юноши) 

Форма проведения Классическая 

 

11. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-11 Не позднее 

15:00 

1 

 

60 - 

 

 

12. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-11 Пишущие принадлежности 

 

- 

 

 

13. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-11 Использовать запрещено 

 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Физика» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

Почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 



 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных 

заданий 

4 

Комплекты заданий по классам / 

группам 

параллелей 

7 8 9 10 11 

Количество заданий теоретического 

тура 

4 4 4 4 4 

Количество заданий практического 

тура 

- - - - 

Подведение итогов по классам / 

группам 

параллелей 

7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

12. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

7  1 90 - 

8 Не 

позднее 

15:00 

1 135 - 

9 1 135 - 

10 1 135 - 

11 1 135  

 

13. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

7 Пишущие принадлежности - 

8 Пишущие принадлежности - 

9 Пишущие принадлежности - 

10 Пишущие принадлежности - 

11 Пишущие принадлежности - 

 

14. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

7,8,9,10,11 Использовать запрещено 

 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 



8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Экономика» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 3 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5-7 8-9 10-11 

Количество заданий теоретического тура 18 18 18 

Количество заданий практического тура - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

13. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллеле

й 

Время 

начала 

олимпиады 

Количеств

о 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-7 Не позднее 

15:00 

1 90 - 

8-9 1 90 - 

10-11 1 90 - 

 

14. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-7 Пишущие принадлежности - 

8-9 Пишущие принадлежности - 

10-11 Пишущие принадлежности - 

 

15. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-7 Использовать запрещено 



8-9 Использовать запрещено 

10-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Химия» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных 

заданий 

4 

Комплекты заданий по классам / 

группам 

параллелей 

8 9 10 11 

Количество заданий теоретического 

тура 

4 4 4 4 

Количество заданий практического 

тура 

- - - - 

Подведение итогов по классам / 

группам 

параллелей 

8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

14. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллеле

й 

Время 

начала 

олимпиады 

Количеств

о 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

8 Не позднее 

15:00 

1 90 - 

9 1 120 - 

10 1 120 - 

11 1 120  

 

15. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 



Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

8 Пишущие принадлежности - 

9 Пишущие принадлежности - 

10 Пишущие принадлежности - 

11 Пишущие принадлежности - 

 

16. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

8,9,10,11 Использовать запрещено 

 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Экология» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 3 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5-6 7-8 9-11 

Количество заданий теоретического тура 20 28 34 

Количество заданий практического тура - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8,9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

15. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллеле

й 

Время 

начала 

олимпиады 

Количеств

о 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-6 Не позднее 1 60 - 



7-8 15:00 1 60 - 

9-11 1 120 - 

 

16. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-11 

Пишущие принадлежности 

 

- 

- 

- 

 

17. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Биология» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 3 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5

-6 

7 8 9 1

0 

1

1 

Количество заданий теоретического тура 2 4 4 4 4 4 

Количество заданий практического тура - - - - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 



16. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-6 Не позднее 

15:00 

1 120 - 

7 1 120  

8 1 120 - 

9 1 120  

10 1 120  

11 1 120 - 

 

17. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-11 Пишущие принадлежности  

Пишущие принадлежности  

Пишущие принадлежности  

 

18. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Английский язык» в Чаинском районе в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 

 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 5 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5 6 7  8 9 10 11 



Количество заданий теоретического тура 30 30 41 41 46 46 46 

Количество заданий практического тура - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8, 9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

17. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Не позднее 

15:00 

1 45 - 

1 45 - 

1 80  

1 80 - 

1 90 - 

1 90 - 

1 90 - 

 

18. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-11 

Пишущие принадлежности 

Компьютер, колонки 

- 

 

 

19. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-11 Использовать запрещено 

 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «Астрономия» в Чаинском районе 

в 2019/2020 учебном году 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по классам / группам 

параллелей): 

 титульный лист; 

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты ответственного: ФИО, эл. 

Почта); 

 тексты олимпиадных заданий; 

 ответы на задания теоретического тура (ключи); 

 описание системы оценивания решений заданий; 

 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории; 



 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003); 

 

1.Специфические принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий: в соответствии с общими требованиями. 

2.Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения: 

 

Количество комплектов олимпиадных заданий 6 

Комплекты заданий по классам / группам 

параллелей 

5-6 7 8 9 10 11 

Количество заданий теоретического тура 4 4 4 6 6 6 

Количество заданий практического тура - -- -- - - - 

Подведение итогов по классам / группам 

параллелей 

5,6,7,8,9, 10, 11 

Форма проведения Классическая 

 

18. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность туров по каждому 

общеобразовательному предмету: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Время 

начала 

олимпиады 

Количество 

туров 

Продолжительность 

теоретического тура 

(минут) 

Продолжительность 

практического тура 

(минут) 

5-6 Не 

позднее 

15:00 

1 60 - 

7 1 60 - 

8  60  

9 1 120 - 

10 1 120 - 

11 1 120 - 

 

 

19. Описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий: 

Классы / 

группы 

параллелей 

Материально-техническое обеспечение 

Теоретический тур Практический тур 

5-6 Пишущие принадлежности, 

линейка, калькулятор 

- 

7 Пишущие принадлежности, 

листы А4, калькулятор. 

- 

8 Пишущие принадлежности, 

листы А4, калькулятор. 

- 

9 Пишущие принадлежности, 

калькулятор 

- 

10 Пишущие принадлежности, 

калькулятор 

- 

11 Пишущие принадлежности, 

калькулятор 

- 

 

20. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады: 

Классы / 

Группы  параллелей 

Перечень разрешенных справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники 

5-6 Использовать запрещено 

7 Использовать запрещено 

8 Использовать запрещено 

9 Использовать запрещено 

10 Использовать запрещено 

11 Использовать запрещено 



 

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 

общими требованиями: 

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с общими 

требованиями. 

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими требованиями. 

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: в 

соответствии с общими требованиями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


